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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnosti léčby u dysmenorei. Má teoretickou

část, která se zabývá kineziologií v oblasti pánevního dna, reprodukčním ženským

systémem, normálním a patologickým menstruačním cyklem, postavením pánve a nohy.

Dále obsahuje vyšetření při bolestivé menstruaci a rehabilitační i jiné postupy při její léčbě.

Praktická část se zaměřuje především na svalový systém v oblasti pánve v souvislosti

s bolestivou menstruací. Kvalitativní výzkum potvrdil pozitivní vliv cvičení pánevního dna

a hlubokého stabilizačního systému u dysmenorei. Funkční patologický nález v oblasti

bederní páteře a pánve byl také potvrzen ve všech případech. V závěru práce je přílohová

část, která obsahuje obrázky, fotodokumentaci a cvičební jednotku.
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ÚVOD

Dysmenorea je gynekologický název pro bolestivou menstruaci, která může

omezovat každodenní činnosti ženy. Jde o bolest v oblasti podbřišku a v bederní krajině

objevující se před menstruací nebo při ní. Doprovodné obtíže mohou být bolesti hlavy,

zvracení a nevolnosti. Bolest je velmi individuální a subjektivní. Její vnímání závisí na

více faktorech, protože každý má jiný práh bolesti. Spousta žen tuto bolest ani nevnímá

jako nějakou poruchu a nerovnováhu v těle, ale bere ji spíše jako část menstruace, která

doprovází její průběh. Bolest se pak snaží často potlačovat analgetiky a jinými látkami. To

ovšem neřeší příčinu problému, ale pouze tlumí bolest na určitou dobu. Na bolest by se

mělo pohlížet jako na signál, které tělo prostřednictvím bolesti vysílá a snaží se s námi

komunikovat, abychom si uvědomili, že není něco v pořádku. I psychosomatika zde může

hrát důležitou roli. V dnešní uspěchané době je spousta žen ve stresu a neumí dostatečně

relaxovat, přetěžují se fyzicky i psychicky a v kombinaci s nedostatečným odpočinkem

tělo zpětně reaguje zvýšením napětí ve svalech, zvláště pak v oblasti šíje (stresové svaly) a

svalovou dysbalancí. V horších případech vznikne až nemoc. Nemělo by se ani zapomínat

na kvalitní a vyváženou stravu, která je důležitým palivem pro správně fungující

organismus.

Právě pánevní dno spolu s bránicí představuje vnitřní svalstvo těla. Je to centrum,

které je spojeno se všemi svaly držící kostru a odtud pak vychází pohyb. Základem

správného držení těla a páteře je pánev. Samostatné pánevní dno pak drží a chrání vnitřní

orgány. Při poruše se vnitřní orgány mohou ozývat přes jiný systém těla a to například

skrze bolest v pohybovém aparátu. Tyto soustavy se tedy navzájem ovlivňují. Optimální

postavení pánevního dna souvisí i s osovým postavením dolních končetin a nohy. Správná

funkce nohy je dobrým předpokladem pro funkci pánevního dna a trupovou stabilizaci.

Změny postavení pánve, dýchání a centrace končetin se projevují změnou tonu v oblasti

měkkých tkání a vazů. Právě léčba poruch pánevního dna by neměla být zaměřena pouze

lokálně v dané oblasti, ale měla by se provádět komplexně.

Hypertonus, hypotonus, svalové spazmy, blokády, reflexní změny a jiné funkční

poruchy mají špatný vliv na průběh menstruace a mohou negativně ovlivňovat její

bolestivost. Svalová dysbalance, zvláště dolní zkřížený syndrom bývá často přítomný

v této problematice. Tato bakalářská práce se zabývá vlivem svalového aparátu na

dysmenoreu a snaží se pomocí určitých cviků aktivovat svaly v oblasti pánve a hluboký
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stabilizační systém a tak pozitivně ovlivnit její bolestivý průběh. Také sleduje podobné

znaky, které mají vybrané pacientky společné. Před samostatnou aktivací svalů je důležité

ošetření funkčních změn pohybového systému. Žádoucí v této problematice je nejen

fyzioterapeutická léčba pánevního dna, ale i spolupráce s gynekology, urology a dalšími

specialisty v oboru. U dysfunkce pánevního dna je nejdůležitější správné vyšetření a poté

cílená a specifická rehabilitace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FUNKČNÍ ANATOMIE V OBLASTI PLETENCE DOLNÍ

KONČETINY

Pletenec pánevní vzniká ze dvou pánevních kostí (ossa coxae) a kosti křížové (os

sacrum). Pasivní komponentou pletence jsou tyto kosti a jejich spoje. Aktivní

komponentou jsou svaly kyčelního kloubu a stehna. Pánevní kost tvoří původně tři

samostatné kosti, kterými je kost kyčelní (os ilium), kost sedací (os ischii) a kost stydká (os

pubis). (Dylevský, 2009)

Kost kyčelní (os ilium) tvoří největší část kosti pánevní a nachází se kraniálně od

jamky kyčelního kloubu. Tělo této kosti se rozšiřuje v lopatu kosti kyčelní (ala ossis ilium),

která pomocí horního hřebene kosti kyčelní (crista iliaca) přechází v důležité orientační

body na pánvi. Orientačním bodem je přední horní trn kyčelní kosti (spina iliaca anterior

superior) a hůře hmatný zadní horní trn kyčelní kosti (spina iliaca posteriori superior). Na

vnitřní ploše kyčelní kosti se nachází mělká kyčelní jáma (fossa iliaca) a zde je plocha

křížokyčelního kloubu. Nachází se zde obloukovitá hrana (linea arcuata), kde kyčelní jáma

končí a je to hranice mezi velkou a malou pánví. (Dylevský, 2009)

Sedací kost (os ischii) tvoří dolní okraj pánevní kosti a obkružuje ucpaný otvor

(foramen obturatum). Tělo kosti se podílí na stavbě acetabula a tvoří rameno (ramus ossis

ischii), které pokračuje kaudálně, kde vytváří sedací hrbol (tuber ischiadicum). Nad tímto

hrbolem je ostrý sedací trn (spina ischiadica) na nad ním je velký sedací zářez (incisura

ischiadica major). (Dylevský, 2009)

Stydká kost (os pubis) tvoří přední a dolní ohraničení foramen obturatum. Tato kost

se skládá z těla a dvou ramen. Tělo formuje acetabulum a vybíhá z něj horní rameno

stydké kosti, které jde k symfýze a zde přechází do ramene dolního. Na přechodu obou

ramen je nesouměrná plocha pro chrupavčitou sponu stydkých kostí (symphysis pubica) a

laterálně od ní je hrbolek (tubrculum publicum) pro úpon břišních svalů. (Dylevský, 2009)

Spojení kostí pánve zajišťují dva křížokyčelní klouby, chrupavčitá spona a pánevní

vazy. Jejich pohyblivost je minimální, ale má význam pro sklon pánve a správnou funkci

bederní a hrudní páteře. Křížokyčelní kloub (articulatio sacroiliaca) se nachází mezi os

sacrum a os ilium, tento kloub je tuhý, má krátké pevné kloubní pouzdro a jeho

pohyblivost je minimální. Silné a krátké kloubní pouzdro zpevňují silné vazy. Mezi ně
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patří ligamenta sacroiliaca ventralia, která se zpevňují s tělem třetího křížového obratle,

ligamenta sacroiliaca dorsalia a ligamenta sacroiliaca interosea. Pohyby v křížokyčelním

kloubu jsou minimální. Stydká spona (symphysis pubica) je chrupavčitá a jde o spojení

obou kostí stydkých. Mezi kontaktními plochami obou kostí je destička. Pánevní vazy jsou

velmi silné vazy z kolagenního vaziva a svazují pánevní kosti. Mezi ně patří ligamentum

(dále lig.) sacrospinale od sedací kosti ke křížové kosti a kostrči a lig. sacrotuberale od

křížové kosti na hrbol kosti sedací. Oba vazy ohraničují velký a malý otvor (foramen

ischiadicum majus et minus), kde těmito otvory vystupují z pánve svaly a štěrbinami cévy

a nervy. (Dylevský, 2009, Kapandji, 2011)

1.1 Pánevní roviny

Kvůli gynekologickým a porodnickým potřebám se vymezují roviny na pánvi.

Mezi ně patří rovina pánevního vchodu (aditus pelvis), rovina pánevní šíře (amplitudo

pelvis), rovina pánevní úžiny (angustia pelvis) a rovina pánevního východu (exitus pelvis).

Dle potřeby se určuje v porodnictví ještě porodnický přímý rozměr (conjugata obstetrica) a

úhlopříčný rozměr porodního kanálu (conjugata diagonalis). Pánevní vchod se vymezuje


[…]


Cíl cviku:

Jako u předchozího a dochází navíc k uvolnění bederní a dolní hrudní páteře.

Chyby:

Zadržený dech, lordóza bederní páteře

3. Protažení a mobilizace

Výchozí poloha:

Leh, vzpažit, kolena i chodidla jsou blízko u sebe.

Provedení:

Přitisknout bederní páteř, vtáhnout pupík

(nestahovat hýžďové svaly), výdrž, 1 až 2 volné dechy, s nádechem se vytáhnout z pasu do

dlaní a do pat, s výdechem povolit. Opakování 10 až 15x.

Cíl cviku: Protažení paravertebrálních svalů celé páteře, prsních svalů, mobilizace bederní

páteře do trakce.

Chyby: Neudrží bederní páteře přitisknutou k podložce.

4. Kolébka

Výchozí poloha:

Leh pokrčmo, obě dolní končetiny přitáhnout koleny k trupu, obejmout sepnutýma rukama

pod koleny.

Provedení:

S nádechem se kolena lehce zatlačí do rukou, 6 až 10 vteřin zadržet dech, výdech, povolit a

přitáhnout kolena k břichu, aby se odkulila kostrč.

Opakování 10 až 15x.

Cíl cviku:

Relaxace paravertebrálních svalů kolem bederní

páteře, mobilizace LS přechodu, posílení velkých prsních svalů.

Chyby:

Velkou silou tlačení kolen proti dlaním, nedochází k odkulení kostrče, zvedání ramen,

přitahování kolen rameny místo lokty, záklon hlavy, cvik prováděn ve špatném tempu.

5. Posílení m. gluteus maximus

Výchozí poloha:

Leh na břiše, hlava položena tváří na podložce,

horní končetiny podél těla, dolní končetiny ve

vnitřní rotaci (palce u sebe a paty od sebe).

Provedení:

Stáhnout hýždě, výdrž, volně dýchat 6 vteřin,

s nádechem stáhnout ještě víc, výdech a povolit.

Opakování 10 až 15x.

Cíl cviku:

Posílení m. gluteus maximus.

Chyby:

Při cvičení se neudrží stejné napětí a povoluje se, zapínají se i svaly na dolních

končetinách.

6. Žabák

Výchozí poloha:

Leh na břiše a upažit, hlava na stranu cvičící.

Provedení:

Pokrčit dolní končetinu v koleni do 90 stupňů, chvilku vydržet, vytáčet koleno do strany,

nejdříve položit vnitřní kotník na podložku, sunout koleno směrem do axily do krajní

polohy, uchopit koleno rukou a dotáhnout pohyb, výdrž a pomalu zpět stejným způsobem a

po celou dobu volně dýcháme. Opakování 10 až 15x.

Cíl cviku:

Protažení adduktorů a flexorů kyčelního kloubu, mobilizace SI

Chyby:

Při flexi kolena vystupují hýždě vzhůru, pohyb není proveden přes flexi kolene, nadměrná

aktivita rotací pánve a páteře.

7. Izolovaná aktivace svalů pánevního dna

Výchozí poloha:

Sed na židli, chodidla opřená o podložku.

Provedení:

Prsty na oblast pupku, druhou rukou uzavřít nosní dírky

a nadechovat se přes zavřený nos i ústa. Při nádechu se

palpuje vtažení břišní stěny díky aktivaci svalů

pánevního dna, hýždě jsou relaxovány. Opakování 10 až

12x.

Cíl cviku:

Izolovaná aktivace svalů pánevního dna.

Chyby:

Vtažení břišních svalů a nevědomá aktivace svalů pánevního dna.

8. Izolovaná kontrakce m. transversus abdominis

Výchozí poloha:

Leh na zádech, neutrální poloha pánve, dolní končetiny pokrčené v koleni i kyčli a

chodidla opřená o podložku, horní končetiny podél těla dlaněmi vzhůru.

Provedení:

Prsty v oblasti spodního břicha a nadechnout se zhluboka proti tlaku rukou a pomalým

výdechem se snažit o udržení stálého objemu v břišní dutině. Opakování 10 až 12x.

Cíl cviku:

Izolovaná kontrakce m. transversus abdominis.

Chyby:

Spodní část břicha nesmí tlačit proti prstům, ani je zvedat.

9. Automobilizace bederní páteře

Výchozí poloha:

Sed na patách, natažené horní končetiny se opírají o kolena.

Provedení:

Stažením hýžďových svalů se zvedne pánev a kyfotizuje se

bederní páteř, po uvolnění se dolní bederní páteř propadá do

lordózy. Opakování 10x.

Cíl cviku:

Mobilizace bederní páteře do anteflexe a retroflexe a správné držení pánve.

Chyby:

Nezadržujeme dech.

10. Kroužení nohou v lehu

Výchozí poloha:

Leh na zádech, dolní končetiny pokrčené

v kolenou.

Provedení:

Jedna dolní končetina se vytočí z kyčle směrem ven a koleno směřuje k podložce, pak

provedení krouživého pohybu z kyčle směrem zvenku dovnitř, druhá noha fixuje pánev

přitlačením chodidla na podložku, poté je směr opačný směrem zevnitř ven a zpět do

výchozí polohy. Opakování 2x na každou stranu.

Cíl cviku:

Automobilizace křížokyčelního kloubu.

Chyby:

Prohýbání v bedrech, záklon hlavy, nedostatečné uvolnění v kyčelních kloubech a jiných

částech těla, vytahování ramen, rotace v kyčlích není v maximálním rozsahu.

Zdroj: vlastní

Příloha 4: Pohled zboku na sledovanou pacientku (kazuistika I.)

Příloha 5: Pohled zboku na sledovanou pacientku (kazuistika II.)

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha 6: Pohled zboku na sledovanou pacientku (kazuistika III.)

Zdroj: vlastní

Zdroj: Kolář, 2009

Příloha 7: Vizuální analogová škála bolesti