Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Eva Kossúthová
Název práce: Fyzioterapie u dysmenorhei
Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 77
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce má velmi kvalitní teoretickou i praktickou část. Již v úvodu je výstižně a odborně popsána problematika bolestí a dysfunkcí na pánvi v souvislostech s dolní končetinou, trupem a důležitou rolí psychosomatiky.

Kapitoly v teoretické části dobře navazují a vztahují se k tématu práce. Autorka prokázala schopnost práce s velkým množstvím literatury, využívá přímé i nepřímé citace. Na začátku praktické části je popsán cíl a 2 hypotézy. Vlastním hodnocením jsou kazuistická šetření, anamnestická data doplňuje cílené vyšetření vztahující se k nynějšímu onemocnění a cíli práce. Terminologicky správně je popsán kineziologický rozbor stoje se zachycením důležitých klíčových oblastí s podrobným palpačním rozbohem pánve. Výsledky jsou přehledně zpracovány s výstupem pro diskusi, kde autorka výstižně poukazuje na názory předních odborníků ve srovnání se svými zkušenostmi. Pánev hodnotí jako významnou oblast, která ovlivňuje mnohé. Kladně hodnotím zodpovědný přístup autorky a její názory na celkový pohled v terapii. Kromě samotné terapie na pánvi korigovala dýchání a dle nálezu pracovala i na žebrech a na terapii nohy. Všechny kapitoly jsou dobře naplněny po stránce obsahové i svým rozsahem. Cíl byl naplněn, obě hypotézy jsou, dle výsledků, zhodnoceny jako potvrzené. Autorka hodnotí celou práci jako velmi přínosnou pro budoucí praxi. Teoretickou i praktickou část doplňuje názorná přílohová část včetně cvičební jednotky.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 22. 5. 2017

Podpis:

YasBot